جب کہ اس گھرانے کے سب سے چھوٹے فرزند سید محمد حیدر بھی مختلف اخبارات و رسائل سے وابستہ رہے۔ سید محمد اکبر عادل سینٹا پوری کی ولادت ۱۹۰۲ء کی ہے۔ عادل لکھتے ہیں کہ:

میری ولادت اپنے نانا میر ناصر حسین مرحوم وکیل کی وفات کے تیرہویں دن ہوئی تھی چنانچہ اس حساب سے میری ولادت، ۲۶ ربیع الثانی ۱۳۲۰ھ، مطابق ۲ اگست ۱۹۰۲ء ہوتی ہے۔ ۲۲

عادل کا غالباً ابتداءء عمر سے ہی کتاب قلم سے تعلق قائم ہو گیا تھا۔ ریاست محمود آباد کے محافظہ دفتری سے وابستہ رہے۔ آٹھ برس تک ریاست جلی پور کے منجر رہے ۲۳ سینٹا پور کی ڈسٹرکٹ گزٹیفیر کمیٹی کے ممبر رہے جس کے لیے انھوں نے ۶۳ صفحات پر مشتمل نوٹس بھی تحریر کیے پیشہ ورانہ مصروفیات اور ذمہ داریوں کے ساتھ ساتھ تصنیف و تالیف کا کام ہمیشہ کرتے رہے۔

”آج ۲۵ جون ۱۹۶۳ء یوم سہ شنبہ مطابق ۲ صفر ۱۸۸۳ھ کو برادر محترم سید محمد اکبر صاحب بن سید قبل

حسین صاحب نے چند ماہ علیل رہ کر بہ مقام سیتا پور سوا چار بجے سہ پہر کو انتقال کیا۔ کربلائے حاجی صاحب مرحوم میں والد مغفور کے قریب دفن کیے گئے۔

تاریخ سیتا پور: ”جلد اول“

سید محمد اکبر عادل سیتا پوری کی سب سے اہم کتاب ”تاریخ سیتا پور“ ہے جو ۱۳۶۸ ہجری بمطابق ۱۹۴۹ء میں تحریر کی گئی تھی۔ کتاب کے مندرجات سے اندازہ ہوتا ہے کہ اس کے لکھنے کی ابتدا تو ۱۹۴۹ء میں ہوئی تھی لیکن یہ ۱۹۵۴ء میں پایہ تکمیل کو پہنچی، کتاب تین جلدوں پر مشتمل ہے جلد اول کے صفحہ اول پر عادل کی قلمی تصویر ہے جس کے نیچے ”تاریخ سیتا پور (اودھ) حصہ اول“ درج ہے اور اس کے نیچے قطعہ تاریخ سیتا پور درج ہے۔

نہیں ایسی کوئی تاریخ دیکھی کروں عادل میں کیا تعریف اس کی
عجب تاریخ سیتا پور لکھی تھا ہجری سال آڑٹھ اسکا پہلا
سنہ ۱۳۶۸ ہجری، مطابق ۱۹۴۹ء
از عادل سیتا پوری

دوسرے صفحہ پر سیتا پور کا قلمی نقشہ دیا گیا ہے اس کے بعد مقدمہ تاریخ کے عنوان سے سیتا پور کی مختصر تاریخ بیان کی گئی ہے جس میں سیتا پور کے جغرافیائی حدود، موسم، فصلوں کا احوال، تاریخی عمارات کی تفصیل، سیتا پور کی قدیم تاریخ، مسلم اور غیر مسلم نام ور شخصیات کا ذکر، سیاسی، معاشی و معاشرتی حالات کا ذکر اور مذہبی روایات کے بارے میں مفید معلومات اجمالی طور پر موجود ہیں۔